
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 71945Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 3 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE
____________________________________________________________________________

Assunto il 11/04/2025
Numero Registro Dipartimento 267
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5649 DEL 15/04/2025

Oggetto: Decreto a contrarre per incarico professionale finalizzato alla Verifica della vulnerabilitàsismica, con valutazione della sicurezza ai sensi del DM 17 Gennaio 2018, per l’immobiledenominato "Ex Inapli" sito in via Via Cesare Gabriele in Cosenza. Proposte di interventi per ilmiglioramento/adeguamento sismico con valutazione economica (stima) degli interventiindividuati.” Approvazione, in bozza, Trattativa Diretta (TD) sul Mepa e prenotazione somme.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)

Cod. Proposta 71945
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE:

• Con nota n. 760544 del 4.12. 2024 il Datore del Lavoro dell’Ente, dott. SalvatoreLopresti, ha disposto la chiusura, da attuarsi entro la data del 15 Gennaio 2025, dellasede degli uffici regionali denominata “Ex Inapli” in Cosenza;• Con nota n.25703 del 15.01.2025 la suddetta scadenza è stata prorogata al 31Gennaio 2025;EVIDENZIATO che, la chiusura è stata disposta dal Datore del Lavoro “...fino alle verificheantisismiche e la messa in sicurezza dell’edificio;RILEVATA, pertanto, la necessità di intervenire sulla predetta sede, al fine di aumentare glistandard di sicurezza in termini di adeguamento/miglioramento sismico della struttura,avviando in via preliminare lo studio sulla vulnerabilità sismica della stessa;DATO ATTO che: con nota prot. n. 210130 del 02.04.2025 l’ing. Giovanni Romano, funzionario tecnicodel Dipartimento Economia e Finanze in servizio presso la Struttura Tecnica“Cittadella Regionale”, è stato nominato RUP, tra l’altro, del procedimento finalizzatoad affidare il servizio di ingegneria ed architettura per “Verifica della vulnerabilitàsismica, con valutazione della sicurezza ai sensi del DM 17 Gennaio 2018, perl’immobile denominato "Ex Inapli" sito in via Via Cesare Gabriele 87100 Cosenza.Proposte di interventi per il miglioramento/adeguamento sismico con valutazioneeconomica (stima) degli interventi individuati.” lo stesso servizio di ingegneria, ed in particolare il conferimento della redazione del“Progetto di fattibilità tecnica ed economica” è stato oggetto di specificaManifestazione d’interesse rivolta al personale regionale, con rapporto di lavoro atempo pieno ed indeterminato e inserito nel ruolo organico della Giunta Regionaleper l’affidamento di alcuni incarichi professionali tra cui il presente oggetto: la suddetta Manifestazione è stata pubblicata sul sito dell’ente in data 05 Marzo 2025per un periodo di 7 giorni; per i servizi dettagliati nella manifestazione, tra cui quello oggetto della presenteprocedura, all’esito della stessa non è pervenuta nessuna candidatura da parte delpersonale tecnico interno all’ente;RAVVISATA, pertanto, la necessita di affidate il servizio di che trattasi ad un professionistaesterno, secondo le previsioni contenute all’interno del Dlgs. 36-2023, il Responsabile delprogetto, ing. Giovanni Romano, ha predisposto i seguenti documenti, agli atti d’ufficio, perl’avvio della procedura di affidamento del servizio di ingegneria ed architettura:o Capitolato d’oneri;o Determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contrattipubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016).PRESO ATTO che il costo complessivo del servizio di ingegneria ed architettura da affidareè pari ad € 70.541,21, Iva ed oneri compresi, dettagliato secondo il Quadro tecnicoEconomico di seguito riportato:
Verifica della vulnerabilità sismica, con valutazione della sicurezza ai sensi del DM 17Gennaio 2018, per l’immobile denominato "Ex Inapli" sito in via Via Cesare Gabriele87100 Cosenza. Proposte di interventi per il miglioramento/adeguamento sismico convalutazione economica (stima) degli interventi individuati.”
A SERVIZIO Importo
a.1 Servizi di ingegneria ed architettura 70.541,21

Cod. Proposta 71945
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TOTALE SERVIZI 70.541,21
B SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Contributo INARCASSA 2.821,65
b.2 IVA su servizio + oneri 16.139,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.961,48
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 89.502,69

ATTESO che si rende necessario, pertanto, procedere con urgenza all’avvio dello studioingegneristico finalizzato ad individuare soluzioni tecniche per il superamento delle criticitàdella sede dell’ “ex Inapli” di Cosenza con individuazione degli interventi diadeguamento/miglioramento sismico;CONSIDERATO che:
 l’importo imponibile per l’affidamento del servizio è valutato in € 70.541,21 (diconsieuro settantamilacinquecentoquaratuno/21), oltre Iva, inferiore alla soglia di €140.000,00 (diconsi euro centoquarantamila/00), per come meglio dettagliato neldocumento denominato “Determinazione del corrispettivo a base gara perl'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria(D.M. 17/06/2016)”.
 l’art. 50, lettera b), del D. Lgs. n.36/2023 dispone che la stazione appaltante puòprocedere ad affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi diingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che sianoscelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idoneeall’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchio albi istituiti dalla stazione;CONSIDERATO e che, pertanto, si può procedere con l’affidamento diretto del servizio diingegneria ed architettura, descritto in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett b) delDlgs. 36-2023, mediante la procedura della Trattativa Diretta sulla piattaforma M.E.P.A;PRESO ATTO che:
 la procedura di affidamento di che trattasi consiste nell’individuazione di unprofessionista qualificato a cui affidare il servizio di ingegneria ed architetturafinalizzato all’ Verifica della vulnerabilità sismica, con valutazione della sicurezza aisensi del DM 17 Gennaio 2018, per l’immobile denominato "Ex Inapli" sito in ViaCesare Gabriele 87100 Cosenza. Proposte di interventi per ilmiglioramento/adeguamento sismico con valutazione economica (stima) degliinterventi individuati;
 Nel portale Acquisti in rete di Consip è attivo il bando “Servizi” ed in particolarela categoria “Servizi Professionali” con CPV 71352120-7 “Servizi professionalivulnerabilità sismica opere ingegneria civile e monitoraggio strutturale”; è stato individuato l’operatore economico “Ing. Michele CARIDI” P.IVA 02222630788,iscritto come soggetto qualificato nel bando MEPA e relativa categoria suindicati;RITENUTO, pertanto, necessario avviare sul M.E.P.A. la procedura “Trattativa Diretta” n°5256687 con l’operatore economico “Ing. Michele CARIDI” P.IVA 02222630788 chepossiede i requisiti per svolgere il servizio richiesto, procedura in bozza agli atti d’ufficio;RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale sidispone che ogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, findall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture

Cod. Proposta 71945
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento dispesa;ATTESTATO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere alla prenotazione diimpegno di spesa, ai sensi delle richiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato4/2 al D. Lgs. 118/2011 e che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n° 47/2011, è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0100910103 e lacorretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;RITENUTO, pertanto, di provvedere alla prenotazione di impegno di spesa per € 89.502,69(diconsi euro ottantanovemilacinquecentodue/69) sul capitolo U0100910103 del bilancioregionale 2025, per il servizio richiesto;ATTESTATA l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per il funzionarioed il Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della normativa sulla prevenzionedella corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 e D.lgs.33/2013),dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i., degli articoli6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici della Giuntadella Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 357del 21/07/2023;VISTI: la L.R. n.7/96 recante: “Norme sull‘ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale; il D.Lgs n.118/2011 e s.m.i; la L.R. 34/2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”; il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell‘attivitàamministrativa di indirizzo e controllo da quella gestionale“; la D.G.R. n. 572 del 24 ottobre 2024 concernente “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione modifiche delregolamento regionale n. 12/2022 e s.m.i.; la D.G.R. n° 298 del 23 giugno 2023 con la quale il Dott. Filippo De Cello è trattenutoin servizio ex art. 1, comma 1 quater, del D. Legge n°44/2023 convertito, conmodificazioni, nella Legge 21 giugno 2023, n° 74, con l‘incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Economia e Finanze” della Giunta della Regione Calabria; il D.D.G. n. 15258 del 28/10/2024 con il quale stato conferito al Dott. Ernesto Fortel’incarico di dirigenza “ad interim” del Settore “Gestione e Valorizzazione delPatrimonio Immobiliare“; Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 - “Bilancio di previsione finanziario dellaRegione Calabria per gli anni 2025 – 2027; la D.G.R. n. 766 del 27/12/2024 – “Documento tecnico di accompagnamento albilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027(artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n°118)“; la D.G.R n. 767 del 27/12/2024 – “Bilancio finanziario gestionale della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, comma 10, D. Lgs. 23/06/2011, n°118)“; il D.Lgs. 31 marzo 2023, n°36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1della legge 21 giugno 2022, n° 78 recante delega del Governo in materia di contrattipubblici;VISTA la scheda di prenotazione di impegno di spesa n° 3964/2025 generatatelematicamente ed allegata al presente atto, come parte integrante e sostanziale;
In esito all’istruttoria compiuta dal funzionario tecnico Ing. Giovanni Romano nella qualità diR.U.P, della Struttura “Cittadella Regionale”, che ne attesta la regolarità;

Cod. Proposta 71945
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono qui integralmente richiamati;DI DARE ATTO che le premesse espresse in narrativa e che si intendono qui integralmenterichiamate, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;DI ADOTTARE con il presente atto la decisione a contrarre ai sensi dell’art 17 comma 1 delD.Lgs 36/2023;DI DARE ATTO che il RUP della presente procedura è l’ing. Giovanni Romano, funzionariotecnico del Dipartimento Economia e Finanze in servizio presso la Struttura Tecnica“Cittadella Regionale”, giusta nota di nomina prot. n. 210130 del 02.04.2025;DI APPROVARE il quadro economico relativo al presente procedimento di incaricoprofessionale denominato ”Verifica della vulnerabilità sismica, con valutazione dellasicurezza ai sensi del DM 17 Gennaio 2018, per l’immobile denominato "Ex Inapli" sito invia Via Cesare Gabriele 87100 Cosenza. Proposte di interventi per ilmiglioramento/adeguamento sismico con valutazione economica (stima) degli interventiindividuati di seguito riportato:

Individuazione delle soluzioni tecniche finalizzate al miglioramento dellasicurezza elettrica della Cittadella Regionale. Studio della rete elettrica dialimentazione in Media Tensione a monte dell'edificio. Proposte di interventicon valutazione economica (stima) degli interventi individuati.”
A SERVIZIO Importo
a.1 Servizi di ingegneria ed architettura 70.541,21

TOTALE SERVIZI 70.541,21
B SOMME A DISPOSIZIONE

b.1 Contributo INARCASSA 2.821,65
b.2 IVA su servizio + oneri 16.139,83

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 18.961,48
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 89.502,69DI PROCEDERE mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs n. 36/2023 ricorrendo al mercato elettronico della pubblica amministrazione MEPA,atteso che l’importo è inferiore alla soglia comunitaria, attraverso lo strumento dellaTrattativa Diretta (TD);DI APPROVARE la procedura in bozza “Trattativa Diretta” n° 525667 sul M.E.P.A., agli attid’ufficio, con l’operatore economico “Ing. Michele CARIDI” P.IVA 02222630788 chepossiede i requisiti per svolgere il servizio richiesto, procedura che si allega al presente attoper farne parte integrante e sostanziale, per un importo imponibile di € 70.541,21 (diconsieuro settantamilacinquecentoquaratuno/21) soggetto a ribasso da parte dell’operatoreeconomico individuato, oltre IVA;DI EFFETTUARE prenotazione di impegno di spesa n° 3964/2025 per i servizi dettagliati inpremessa, comprensiva di Iva e di eventuali altri oneri per € 89.502,69 (diconsi euroottantanovemilacinquecentodue/69) sul capitolo U0100910103 del bilancio 2025, che siallega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;DI INCARICARE il R.U.P. della redazione dei successivi provvedimenti di competenza;DI ATTESTARE l’assenza di cause di incompatibilità e/o conflitto d’interessi per ilfunzionario ed il Dirigente firmatario del presente decreto, ai sensi della normativa sullaprevenzione della corruzione e sulla trasparenza e pubblicità degli atti (L. n. 190/2012 eD.lgs.33/2013), dell'art. 53 del D. Lgs. 165/2001, dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i.,degli articoli 6 e 7 del Codice di comportamento del personale in servizio presso gli uffici

Cod. Proposta 71945
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Giunta della Regione Calabria, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n.357 del 21/07/2023;DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 23 del D. Lgs n.33 del 2013e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di Prevenzione dalla Corruzione aisensi dell’art.7-bis, comma 3 del D.Lgs. n.33 del 2013 in formato aperto del provvedimentosul B.U.R.C ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n°11 e la contestualepubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale della Regione ai sensi del d. lgs.14marzo 2013, n°33, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;DI EVIDENZIARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorsostraordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120giorni.

Sottoscritta dal RUPGiovanni Romano(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteERNESTO FORTE(con firma digitale)

Cod. Proposta 71945
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 71945Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 267 del 11/04/2025

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 3 - GESTIONE E VALORIZZAZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO Decreto a contrarre per incarico professionale finalizzato alla Verifica dellavulnerabilità sismica, con valutazione della sicurezza ai sensi del DM 17 Gennaio 2018, perl’immobile denominato "Ex Inapli" sito in via Via Cesare Gabriele in Cosenza. Proposte diinterventi per il miglioramento/adeguamento sismico con valutazione economica (stima) degliinterventi individuati.” Approvazione, in bozza, Trattativa Diretta (TD) sul Mepa e prenotazionesomme.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 15/04/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)

Cod. Proposta 71945
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


